蛟政办发〔2023〕2号

蛟河市人民政府办公室

关于印发蛟河市声环境质量标准适用区域

划分方案的通知

各乡镇人民政府、街道办事处、开发区管委会，市政府各有关部门：

《蛟河市声环境质量标准适用区域划分方案》已经市政府第十九届16次常务会议讨论通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

蛟河市人民政府办公室

2023年2月6日
蛟河市声环境质量标准适用区域划分方案
为贯彻落实《中华人民共和国环境噪声污染防治法》，加强我市城区噪声污染的防治和管理，保障居民良好的生活、学习和工作环境，根据《声环境质量标准》（GB3096-2008）《声环境功能区划分技术规范》（GB/T15190-2014），结合我市实际，制定本方案。

一、适用范围

蛟河市声环境功能区划范围为《蛟河市城市总体规划（2010-2030年）》（2020年修改）中的蛟河市中心城区范围，中心城区面积为27.71平方公里，具体范围：北向至蛟兴路，西向至规划高速铁路客运站，南向至南部建成区边界，东向至蛟河市造纸厂。
二、声环境功能区划分

（一）声环境功能区分类。

按区域的使用特点和环境质量要求，声环境功能区分为以下五种类型：

0类声环境功能区：指康复疗养区等特别需要安静的区域。

1类声环境功能区：指以居民住宅、医疗卫生、文化教育、科研设计、行政办公为主要功能，需要保持安静的区域。

2类声环境功能区：指以商业金融、集市贸易为主要功能，或者居住、商业、工业混杂，需要维护住宅安静的区域。

3类声环境功能区：指以工业生产、仓储物流为主要功能，需要防止工业噪声对周围环境产生严重影响的区域。

4类声环境功能区：指交通干线两侧一定距离之内，需要防止交通噪声对周围环境产生严重影响的区域，包括4a类和4b类两种类型。4a类为高速公路、一级公路、二级公路、城市快速路、城市主干路、城市次干路、城市轨道交通（地面段）、内河航道两侧区域；4b类为铁路干线两侧区域。

（二）声环境功能区适用标准。

蛟河市各类声环境功能区适用表中规定的环境噪声等效声级限值。

    环境噪声限值  单位：dB(A)

	声环境功能区类别
	时段

	昼间
	夜间

	0类
	50
	40

	1类
	55
	45

	2类
	60
	50

	3类
	65
	55

	4类
	4a类
	70
	55

	4b类
	70
	60

说明：“昼间”是指6:00至22:00之间的时段，“夜间”是指22:00至次日6:00之间的时段。

1.表中4b类声环境功能区环境噪声限值，适用2011年1月1日起环境影响评价文件通过审批的新建铁路（含新开廊道的增建铁路）干线建设项目两侧区域。

2.在下列情况下，铁路干线两侧区域不通过列车时的环境背景噪声限值，按昼间70dB(A)、夜间55dB(A)执行：

（1）穿越城区的既有铁路干线；

（2）对穿越城区的既有铁路干线进行改建、扩建的铁路建设项目。

既有铁路是指2010年12月31日前已建成运营的铁路或环境影响评价文件已通过审批的铁路建设项目。

三、区划边界的确定

（一）道路交通干线（4a类区）两侧区域划定。

将交通干线边界线外一定距离内的区域划分为4a类声环境功能区。距离的确定方法如下：

1.相邻区域为1类声环境功能区，距离为50m±5m；

2.相邻区域为2类声环境功能区，距离为35m±5m；

3.相邻区域为3类声环境功能区，距离为20m±5m。

当临街建筑高于三层楼房以上（含三层）时，将临街建筑面向交通干线一侧至交通干线边界线的区域定为4a类声环境功能区。

（二）铁路交通干线（4b类区）两侧区域划定。

铁路交通干线边界线外一定距离以内的区域划分为4b类声环境功能区。距离的确定方法如下：

1.相邻区域为1类声环境功能区，距离为50m±5m；

2.相邻区域为2类声环境功能区，距离为35m±5m；

3.相邻区域为3类声环境功能区，距离为20m±5m。

划分4类声环境功能区时，不同的道路、不同的路段、同路段的两侧及道路的同侧其距离可以不统一。

四、声环境功能区划分结果

按照蛟河市城市建设现状及《蛟河市城市总体规划（2010-2030年）》（2020年修改），根据历年声环境管理情况，对现行的声环境功能区划进行了重新调整划分。调整后1-3类声环境功能区共划分7个片区，总面积20.9平方公里。其中1类区2个，面积6.64平方公里；2类区2个，面积5.82平方公里；3类区3个，面积8.44平方公里。4a类区道路总长88.58千米，面积3.18平方公里，主要包括城区主、次干道及交通设施、枢纽用地；4b类区铁路总长14.76千米，面积1.04平方公里，主要为东西两侧2条铁路（长图铁路线、长图高速铁路线）及车站用地，具体见下表。

蛟河市中心城区声环境质量标准适用区划分表（1-3类区）

	编号
	类别
	区域名称
	区域面积（km2）
	地理边界范围

	Ⅰ-1
	1
	河南居住区
	1.67
	东起长图铁路，南至民康路，西至长安街、朝阳路、平治街、育青路，北至育青路、长安街、南河

	Ⅰ-2
	1
	新城居住区
	4.97
	东起拉法河、长春路、太原路、武汉大街、飞越路，南至蛟河，西至拉法河、香港街，北至蛟兴路

	Ⅱ-1
	2
	老城综合区
	2.36
	东起长图铁路，南至南河，西至长安街，北至蛟河

	Ⅱ-2
	2
	站前商贸区
	3.46
	东起沈阳大街、杭州路、振兴大街、世纪路、黄山街、长安街、创业路、拉法河，南至蛟河，西至人民大街、高铁火车站，北至北京路

	Ⅲ-1
	3
	东山工业区
	1.36
	东起区域边界线，南至蛟奶路，西至长图铁路，北至蛟河、工农路

	Ⅲ-2
	3
	城西工业区
	4.42
	东起香港街、拉法河，南至创业路，西至长安街、黄山街、世纪路、振兴大街、杭州路、沈阳大街，北至蛟兴路

	Ⅲ-3
	3
	东北工业区
	2.66
	东起邯郸街，南至区域边界线、武汉大街、太原路、长春路，西至拉法河，北至蛟兴路、长白路

蛟河市中心城区声环境质量标准适用区划分表（4a类区）

	序号
	道路名
	类别
	走向
	起讫点
	长度

(km)
	红线宽度(m)
	所在声功能区类别
	街路两侧声功能区宽

	1
	武汉大街
	主干道
	纵向
	蛟兴路—飞跃路
	3.22
	40
	1，3
	当临街建筑高于三层楼房以上(含三层)时，将临街建筑面向交通干线一侧至交通干线边界线的区域定为4a类声环境功能区；若临街建筑以低于三层楼房建筑（含开阔地）为主，将道路红线外一定距离内的区域定为4a类声环境功能区，相邻区域为1类声环境功能区的距离为45m；相邻区域为2类声环境功能区的距离为30m；相邻区域为3类声环境功能区的距离为15m。

	2
	蛟新路-站北街-蛟河大街
	主干道
	纵向
	蛟兴路—民康路
	7.05
	30
	1，2，3

	3
	深圳大街
	主干道
	纵向
	蛟兴路—滨河北路东段
	3.07
	40
	1，3

	4
	迎宾大道
	主干道
	纵向
	蛟兴路—滨河北路东段
	3.56
	50
	1

	5
	迎宾大道
	主干道
	纵向
	滨河北路东段—蛟河大街
	1.02
	30
	2

	6
	长白山大街
	主干道
	纵向
	蛟兴路—滨河北路西段
	4.18
	36
	1，3

	7
	沈阳大街-长安街
	主干道
	纵向
	西环城路—民康路
	6.56
	40
	1，2，3,1-2，2-3

	8
	人民大街
	主干道
	纵向
	西环城路—育青路
	5.51
	40
	1，2

	9
	蛟兴路
	主干道
	横向
	振兴大街—武汉大街
	3.15
	40
	1，3

	10
	上海路
	主干道
	横向
	迎宾大道—蛟新路
	1.45
	40
	1

	11
	世纪路-飞越路
	主干道
	横向
	人民大街—G302
	6.88
	50
	1，2，3，2-3

	12
	永安路
	主干道
	横向
	育青路—新华大街
	1.96
	40
	1，2

	13
	永安路
	主干道
	横向
	新华大街—蛟河大街
	0.22
	30
	2

	14
	南京街
	次干道
	纵向
	北京路—大庆路
	2.28
	30
	2

	15
	振兴大街
	次干道
	纵向
	人民大街—蛟兴路
	4.54
	30
	1，2，3，2-3

	16
	河南街-河北街
	次干道
	纵向
	民丰路—民康路
	1.98
	36
	1，2

	17
	向阳街
	次干道
	纵向
	建设路—育青路
	0.56
	30
	2

	18
	洛阳街
	次干道
	纵向
	飞越路—大同路
	2.81
	30
	1，3

	19
	海口街
	次干道
	纵向
	白山路—太原路
	1.4
	30
	3

	20
	邯郸街
	次干道
	纵向
	白山路—太原路
	1.4
	30
	3

	21
	铁东街
	次干道
	纵向
	工农路—蛟奶路
	2.32
	30
	3

	22
	白山路
	次干道
	横向
	武汉大街—邯郸街
	1
	30
	3

	23
	大同路
	次干道
	横向
	洛阳街—邯郸街
	1.52
	30
	3

	24
	长春路
	次干道
	横向
	昆明接—蛟新路
	0.78
	30
	1-3

	25
	太原路
	次干道
	横向
	洛阳街—邯郸街
	1.44
	30
	3，1-3

	26
	长白路
	次干道
	横向
	洛阳街—武汉大街
	0.36
	30
	1

	27
	西安路
	次干道
	横向
	沈阳大街—迎宾大道
	2.05
	30
	1，3

	28
	北京路
	次干道
	横向
	西环城路—蛟新路
	5.09
	30
	1，2，3

	29
	大连路
	次干道
	横向
	人民大街—沈阳大街
	0.85
	30
	2

	30
	大庆路
	次干道
	横向
	人民大街—长安街
	0.95
	30
	1-2

	31
	创业路
	次干道
	横向
	人民大街—滨河西路
	2
	30
	1，1-3

	32
	工农路
	次干道
	横向
	飞越路—滨河南路
	2.82
	30
	2，3

	33
	建设路
	次干道
	横向
	长安街—迎宾大道
	1.98
	30
	2

	34
	民主路
	次干道
	横向
	蛟河大街—建设路
	0.62
	36
	2

	35
	蛟奶路
	次干道
	横向
	蛟河大街—铁东路
	0.44
	30
	2，3

	36
	民康路
	次干道
	横向
	长安街—红旗街
	1.56
	30
	1

各类声环境功能区具体范围及边界以“蛟河市声环境质量标准适用区域划分图”（附件）中标示为准。

五、其他说明

（一）本方案由吉林市生态环境局蛟河市分局负责解释并组织实施。

（二）本方案自发布之日起实施，《蛟河市人民政府办公室关于印发蛟河市声环境质量标准适用区划分实施细则的通知》（蛟政办发〔2013〕28号）同时废止。

附件：蛟河市声环境质量标准适用区域划分图

[image: image1.jpg]° 46> 30”4t~ ' v — ’

° 45’ 0”16

° 43 3074k 1

° 42’ 0”16

AT EREREIRAEARXBISB

530)2 \
\ - (0 -430 46’ 30”:":
e,

E

'

S

B s |\
0 250500 1,000

N

X

= =43° 45" 0”7k
1
n %
I
\
| *
\
\
\

° 43”3071k

o 42) 0”:":

0HA : 2022565

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委监委办公室，市法院、市检察院，各人民团体，驻蛟各国省市营企事业单位。

蛟河市人民政府办公室                     2023年2月6日印发